DO PRAZO – Dilatar o prazo de execução e vigência do Contrato em 12 (doze) meses, sendo o novo 
prazo de execução e vigência contratual o período de 23/12/2025 a 22/12/2026. 

DO REAJUSTE – De acordo com o Artigo 65, da Lei 8.666/93, o valor mensal do item 01 que era de 
R$ 1.544,44 (um mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), corrigido 
pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos últimos 12 (doze) me-
ses (4,680810%), passa a ser de R$ 1.616,73 (um mil, seiscentos e dezesseis reais e setenta e três 
centavos). 

DOS ACRÉSCIMOS – Fica acrescido ao Contrato o item 02 no valor de R$ 404,18 (quatrocentos e 
quatro reais e dezoito centavos), conforme abaixo: 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VALOR 
UNIT. R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

2 1 SERVIÇO 

Serviços de manutenção corretiva, assis-
tência técnica e reparo de cabos, conec-
tores e demais componentes estruturais 
responsáveis pela transmissão de ener-

[...]

crição, a data e hora da execução dos 
serviços, materiais utilizados, com suas 
respectivas quantidades e o nome do 
profissional que executou a tarefa. 

DO VALOR TOTAL – Com o reajuste do item 01 conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo (IPCA), passando a ser de R$ 1.616,73 (um mil, seiscentos e dezesseis reais e setenta e três 
centavos) e o acréscimo do item 02 no valor de R$ 404,18 (quatrocentos e quatro reais e dezoito 
centavos), o valor do Contrato passa a ser de R$ 2.020,91 (dois mil, vinte reais e noventa e um cen-
tavos).  

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VALOR 
UNIT. R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 1 SERVIÇO 

Serviços de manutenção preventiva para 
os seguintes equipamentos, localizados

[...]

prazo de execução e vigência por mais 12 (doze) meses, reajuste do valor do item 01 conforme 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acréscimo do item 02, bem como 
alteração da Gestão e Fiscalização contratual. Novo Prazo: 22/12/2026. Valor do item 01 com rea-
juste: R$ 1.616,73 (um mil, seiscentos e dezesseis reais e setenta e três centavos). Valor do acrés-
cimo: R$ 404,18 (quatrocentos e quatro reais e dezoito centavos). Valor Total: R$ 2.020,91 (dois 
mil, vinte reais e noventa e um centavos). Origem: Pregão Eletrônico nº 89/2023. Fundamento Le-
gal: Artigos 57 e 65 da Lei Federal 8.666/1993. Data da assinatura: 15/12/2025. Assinam: Álvaro

[...]

de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acréscimo do item
02, bem como alteração da Gestão e Fiscalização contratual.
Novo Prazo: 22/12/2026. Valor do item 01 com reajuste: R$
1.616,73 (um mil, seiscentos e dezesseis reais e setenta e três
centavos). Valor do acréscimo: R$ 404,18 (quatrocentos e
quatro reais e dezoito centavos). Valor Total: R$ 2.020,91 (dois
mil, vinte reais e noventa e um centavos). Origem: Pregão
Eletrônico nº 89/2023. Fundamento Legal: Artigos 57 e 65 da
Lei Federal 8.666/1993. Data da assinatura: 15/12/2025.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e